



Кирсановский районный Совет народных депутатов Тамбовской области

(шестой созыв – внеочередное заседание)

Решение

29.12.2022

г. Кирсанов

№ 410

О внесении изменений и дополнений в Устав Кирсановского района Тамбовской области

В связи с изменением Федерального законодательства, с учетом рекомендаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области, в целях приведения Устава Кирсановского района в соответствие с действующим законодательством, с учетом предложений постоянно действующей комиссии по подготовке и внесению изменений и дополнений в Устав Кирсановского района Тамбовской области и заключения постоянной мандатной комиссии и по вопросам депутатской деятельности, связям с органами местного самоуправления и противодействия коррупции районного Совета народных депутатов,

Кирсановский районный Совет народных депутатов **Решил:**

1. Внести в Устав Кирсановского района Тамбовской области, принятый решением Кирсановского районного Совета народных депутатов от 25.06.2015 № 184 «О принятии Устава Кирсановского района Тамбовской области» (размещен на сайте Тамбовского областного портала (www.top68.ru) от 14.08.2015 года следующие изменения и дополнения:

1) в статье 16:

в абзаце третьем части 8 слова «главу администрации Тамбовской области» заменить на слова «Главу Тамбовской области»;

абзац второй части 11 изложить в следующей редакции:

«В случае если местный референдум не назначен районным Советом в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы района, органов государственной власти Тамбовской области, избирательной комиссии Тамбовской области или прокурора. Обеспечение его проведения осуществляется Правительством Тамбовской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;

2) часть 2 статьи 27 признать утратившим силу;

3) пункт 7 части 2 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«7) формирует Контрольно-счетную палату и утверждает Положение о ней в соответствии с настоящим Уставом»;

4) в статье 31:

в подпункте «а» пункта 2 части 9 исключить слова «аппарате избирательной комиссии Кирсановского района,»;

в подпункте «б» пункта 2 части 9 исключить слова «аппарате избирательной комиссии Кирсановского района,»;

в подпункте «б» пункта 2 части 9 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить на слова «Главы Тамбовской области»;

в абзаце втором части 12 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить на слова «Главы Тамбовской области»;

5) в статье 40:

в абзаце втором части 4 слова «главой администрации Тамбовской области» заменить на слова «Главой Тамбовской области»;

в подпункте «а» пункта 2 части 7 исключить слова «аппарате избирательной комиссии Кирсановского района,»;

в подпункте «б» пункта 2 части 7 исключить слова «аппарате избирательной комиссии Кирсановского района,»;

в подпункте «б» пункта 2 части 7 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить на слова «Главы Тамбовской области»;

б) в части 3 статьи 42 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить на слова «Главы Тамбовской области»;

7) пункт 23-27 части 1 статьи 45 признать утратившим силу;

8) статью 48 признать утратившим силу;

9) статью 49 признать утратившим силу;

10) часть 7 статьи 65 признать утратившим силу;

11) в статье 77:

в части 1 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить на слова «Глава Тамбовской области»;

в части 2 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить на слова «Глава Тамбовской области»;

в части 3 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить на слова «Глава Тамбовской области»;

12) в статье 78:

в абзаце первом части 1 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить на слова «Глава Тамбовской области»;

в части 2 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить на слова «Глава Тамбовской области»;

в части 3 слова «главой администрации Тамбовской области» заменить на слова «Главой Тамбовской области»;

13) статью 78 дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1.Глава Тамбовской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе района за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных

органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Тамбовской области.»;

14) статью 78 дополнить частью 1.2. следующего содержания:

«1.2. Глава Тамбовской области вправе отрешить от должности главу района в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации предупреждения, объявления выговора главе района в соответствии с частью 1.1 настоящей статьи главой района не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»;

15) статью 79 дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Глава Тамбовской области также вправе обратиться в Районный Совет с инициативой об удалении главы района в отставку в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

16) в статье 79:

в части 1 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить на слова «Главы Тамбовской области»;

в части 3 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить на слова «Глава Тамбовской области»;

в части 4 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить на слова «Главы Тамбовской области»;

в части 5 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить на слова «Главы Тамбовской области»;

в части 6 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить на слова «Главы Тамбовской области»;

в части 7 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить на слова «Главы Тамбовской области»;

в пункте 1 части 10 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить на слова «Главы Тамбовской области»;

в части 13 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить на слова «Главы Тамбовской области».

2. Главе района (А.И.Редину) направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Муниципальный вестник Кирсановского района» в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъектов Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и вступает в силу после его официального опубликования, после государственной регистрации.

4. Положения настоящего решения, направленные на приведение отдельных норм Устава в отношении избирательной комиссии муниципального образования в соответствии с положениями Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» вступают в силу с 01.01.2023г., но не ранее дня официального опубликования настоящего решения.

5. Кирсановскому районному Совету народных депутатов, главе Кирсановского района привести действующие правовые акты в соответствие с Уставом Кирсановского района Тамбовской области.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию и по вопросам депутатской деятельности, связям с органами местного самоуправления и противодействия коррупции районного Совета народных депутатов (С.М.Вихарев).

Председатель районного
Совета народных депутатов

Глава района

_____ В.А.Хатунцев

_____ А.И.Редин